
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Granozzo con Monticello.  Responsabile Procedimento: VARESI 
CAROLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

A4Copia 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
Via Matteotti 15 – 28060 Granozzo con Monticello - Tel. 0321/55113 

Codice fiscale 80013960036 - Partita Iva 00467930038 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

N.28 DEL 04/03/2026 
OGGETTO: 
Installazione UPS in RACK e TVCC presso il Comune di Granozzo con Monticello – 
Ditta Novatel snc. 
CIG: BAADCE7415 
 

L’anno duemilaventisei del mese di marzo del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
 

VISTI: 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Granozzo con Monticello.  Responsabile Procedimento: VARESI 
CAROLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Sindaco n. 08 del 31/12/2025, con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Servizio;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 18/12/2025 di approvazione del Bilancio 
di previsione 2026/2028 e ss.mm.ii.; 

- IL PIAO 2025/2027 
 
Richiamata la determinazione n. 51 del 06/08/2025 avente ad oggetto: Impegno di spesa per 
realizzazione rete cablata – Ditta Novatel snc, con la quale si impegnava la somma di € 8.442,40 
comprensivo di iva di legge; 

Dato atto che il lavoro sopra descritto necessita dell’installazione di UPS in RACK e TVCC; 
Visto il preventivo di spesa che la Ditta NOVATEL SNC con sede a Novara in Via San Rocco n. 16 
– P.IVA 01296100033 ha presentato agli uffici in data 03/03/2026 prot. 1558 per un importo oltre 
iva di legge di € 200,00; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 

Sentito il Responsabile del Servizio Finanziario in merito all’esistenza della disponibilità 
economica; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento sui 
controlli;  

Dato atto che la sottoscritta, quale RUP, dichiara che ai fini dell’adozione del presente atto non 
sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione e che sono 
state rispettate tutte le prescrizioni contenute nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e 
trasparenza) e nel Codice di comportamento del Comune di Granozzo Con Monticello; 

Visto il Durc con il quale la Ditta risulta in regola nei confronti di INAIL e INPS; 

 
 

 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Granozzo con Monticello.  Responsabile Procedimento: VARESI 
CAROLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

DETERMINA 
 
Di impegnare alla Ditta NOVATEL SNC con sede a Novara in Via San Rocco n. 16 – P.IVA 
01296100033 la somma di € 244,00 che trova copertura alla missione/programma/capitolo 
01.05.1.1156/99 del bilancio 2026; 
 
Di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi e la stessa avrà esecuzione immediata ai 
sensi del combinato disposto degli artt.151 c.4 e 153 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267. 
 
 
Di procedere  alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

Di dare atto  che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Di attribuire  alla presente determinazione valore contrattuale, con le seguenti clausole essenziali 
richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e 
che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;  
 
Di precisare che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali 
relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs 
n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;  

DI PROVVEDERE: 

o anche per mezzo degli Uffici competenti, a tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

o agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 
ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Torino, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 30 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Granozzo con Monticello.  Responsabile Procedimento: VARESI 
CAROLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di trasmettere  copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza e alla ditta incaricata per doverosa conoscenza. 
 
Di dare atto che presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 
del 18/08/2000. 

 
 

Comune di Granozzo con Monticello, 04/03/2026 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
Dondi Maria Cristina


